
Ausgabe 4/2021 

                        www.st-martin-karlsbach.gv.at                        www.facebook.com Marktgemeinde-St-Martin-Karlsbach  

Amtliche Mitteilung - Zugestellt durch Post.at 

Druck: eigene Vervielfältigung  

Herausgeber: Marktgemeinde St. Martin-Karlsbach 

Für den Inhalt verantwortlich: BGM Martin Ritzmaier 

IN DIESER AUSGABE 

 Der Bürgermeister informiert 

 Neuer Gemeinderat 

 Volksschule informiert 

 Parteienverkehrszeiten 

 Volksbegehren 

 Freiwillige Feuerwehren 

 Englischkurs 

 Waldbrandgefahr 

 Kindertage 2021 

 Ärztenotdienst 

 Offenes Singen 

 Kindertage-Anmeldung 



Der Bürgermeister  
informiert ... 

Sehr geehrte Gemeindebürgerinnen und Gemeindebürger! 
Liebe Kinder und Jugendliche! 

Folder für alle „Direktvermarkter“ und Anbieter 
„Förderung unserer Gesundheit“ unserer Ge-
meinde 
 

Der Trend zu regionalen Lebensmitteln  und die Förde-
rung nimmt zu und zeigt, spätestens seit Beginn der CO-
VID-19-Krise, wie wichtig die Lebensmittelversorgung 
und die Förderung unserer Gesundheit durch die Versor-
gung im Ort ist.   
 

Deshalb möchte die Marktgemeinde St. Martin-
Karlsbach einen Folder mit allen interessieren Direktver-
marktern, Gastronomen sowie Anbieter der Gesund-
heitsförderung (z.B. Physiotherapeuten, Masseuren,  
Psychologen, Kinesiologie, ….) in unserer Gemeinde  
erstellen. 
 

Nutzen Sie diese Chance der Bewerbung – Ihre Ein-
schaltung im Folder ist kostenlos für Sie!  
 

Was benötigen wir? 
 Name und Anschrift Ihres Betriebes/Angebot 
 Kurzer Text/Beschreibung Ihres Betriebes/Angebot 
 Falls vorhanden: Druckfähiges, aussagekräftiges Fo-

to (inkl. Angabe der Fotorechte) als .jpg-Datei 
Logo Ihres Betriebes (druckfähig, kein Ausschnitt aus 
Website oder dergleichen)  

 

Senden Sie bis spätestens Ende August 2021 per E-Mail 
an marktgemeinde@st-martin-karlsbach. 
gv.at.  
 

Bei Fragen zur Unterstützung steht Ihnen das Team vom 
Gemeindeamt zur Verfügung! 
 
Schwimmbadbefüllungen 
 

Herzlichen Dank an die Schwimmbadbesitzer für das 
Bekanntgeben des Fassungsvermögens ihres Beckens, 
sowie der Meldedisziplin vor der Befüllung ihrer Bäder 
im heurigen Jahr! DANKE! 
 
Sommerwünsche 
 

Die Gemeindevertretung sowie die Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter der Marktgemeinde St. Martin-
Karlsbach wünschen Ihnen eine schöne Sommer-
zeit, den Landwirten eine gute und ertragreiche 
Ernte und allen Schulkindern und Studenten schöne 
und erholsame Ferien. 
 
Alles Gute und bleiben Sie gesund! 
 
Ihr Bürgermeister 
 
 
 

 

 

  PARTEIENVERKEHR  
in den 

 SOMMERMONATEN 
——————————————- 

von 05. Juli bis 3. September 2021  
 

Vormittags 
 

  Montag - Freitag: 07:30 - 12:00 Uhr  
     

Gඍඕඍඑඖඌඍඉඕග 
Sග. Mඉකගඑඖ-Kඉකඔඛඊඉඋඐ 
Hauptstraße 1 
3376 St. Martin 
 

Telefon: 07412/58902 
Fax: 07412/58902-2 
marktgemeinde@st-martin-karlsbach.gv.at 



Aufgrund der Gemeinderats-Mandatszurücklegung von 
Markus Ressl haben sich einige Änderungen im Ge-
meinderat der Marktgemeinde St. Martin-Karlsbach er-
geben:  
Reinhold Neuhofer wurde bei der Gemeinderatssitzung 
am 17. Juni 2021 unter dem Vorsitz von BGM Martin 
Ritzmaier als neues Mitglied des Gemeinderates ange-
lobt. Durch die personelle Änderung im Gemeinderat 
ergaben sich auch Nachbesetzungen in Ausschüssen. 
GR Reinhold Neuhofer wurde zum Mitglied des 
"Prüfungsausschusses" und des Ausschusses "Wasser 
und Kanal" gewählt. An die freie Stelle im Ausschuss 
"Kultur, Sport und Vereine" rückte GR Nicole Praschl 
nach. 

Bgm. Martin Ritzmaier wurde vom 
Gemeinderat mit den Aufgaben 
des Umweltgemeinderats betraut. 
Ein Danke an dieser Stelle an 
Markus Ressl für seine Tätigkeit 
im Gemeinderat und sein Engage-
ment zum Wohle unserer Gemein-
de.  
Danke auch dem neuen Gemein-
demandatar Reinhold Neuhofer 
für seine Bereitschaft im Gemein-
derat tätig zu sein. 

Neuer Gemeinderat  
Reinhold Neuhofer folgt Markus Ressl 

Volksbegehren von 20. bis 27. Sept. 2021 
„Notstandshilfe“, „Impfpflicht: Notfalls JA“, Impfpflicht: Striktes NEIN“ 
Aufgrund der auf der Amtstafel des Bundesministe-
riums für Inneres stattgebende Entscheidungen des 
Bundesministers für Inneres betreffend der Volksbe-
gehren wird folgendes bekanntgegeben:  
 
Die Stimmberechtigten können im Eintragungszeitraum 
von Montag, 20. September 2021 bis (einschließlich) 
Montag, 27. September 2021 in jeder Gemeinde in den 
jeweiligen Text samt Begründung der Volksbegehren 
Einsicht nehmen und ihre Zustimmung zu einem oder zu 
mehreren Volksbegehren durch eigenhändige Eintra-
gung ihrer Unterschrift auf dem Eintragungsformular 
erklären.  
 
Die Eintragung muss nicht auf einer Gemeinde erfol-
gen, sondern kann auch online getätigt werden 
(www.bmi.gv.at/volksbegehren). 
 
Stimmberechtigt ist, wer am letzten Tage des Eintra-
gungszeitraumes das Wahlrecht zum Nationalrat besitzt 
(österreichische Staatsbürgerschaft, Vollendung des 
16. Lebensjahres, kein Ausschluss vom Wahlrecht) und 
zum Stichtag 16. August 2021 in der Wählerevidenz ei-
ner Gemeinde eingetragen ist. 
 

Bitte beachten: 
Personen, die bereits eine Unterstützungserklärung für 
dieses Volksbegehren abgegeben haben, können keine 
Eintragung mehr vornehmen, da eine getätigte Unter-
stützungserklärung bereits als gültige Eintragung zählt! 
 
Am Gemeindeamt in 3376 St. Martin, Hauptstraße 1, 
können Eintragungen zu folgenden Zeiten vorge-
nommen werden: 

Online (mit Handysignatur) können Sie eine Eintragung 
bis zum letzten Tag des Eintragungszeitraumes         
(27. September 2021), 20:00 Uhr, durchführen. 

 

Montag,  20. September 2021:  07:30 - 20:00 Uhr 

Dienstag,  21. September 2021:  07:30 - 16:00 Uhr 

Mittwoch,  22. September 2021:  07:30 - 16:00 Uhr 

Donnerstag 23. September 2021:  07:30 - 16:00 Uhr 

Freitag,  24. September 2021:  07:30 - 16:00 Uhr 

Samstag,  25. September 2021:  08:30 - 10:30 Uhr 

Sonntag,  26. September 2021:  geschlossen 

Montag,  27. September 2021:  07:30 - 20:00 Uhr 

In den Waldbeständen des Ver-
waltungsbezirkes Melk ist auf-
grund der vorherrschenden Wit-
terungsverhältnisse Trockenheit) 
eine sehr starke Austrocknung, 
insbesondere der Streuauflagen 
der Waldböden eingetreten. 

Weiters ist vielerorts leicht entzündbarer Bestan-
desabraum, wie Zweige, Äste und Wipfelstücke vorhan-
den.  
 
Es ergeht daher nachstehende Verordnung der Bezirks-
hauptmannschaft Melk zum Schutz der Waldbestände im 
Verwaltungsbezirk Melk:  

Waldbrandgefahr 
Verordnung für den Verwaltungsbezirk Melk 

VERORDNUNG  
 

Gemäß § 41 Abs. 1 i. V. m. § 170 Abs. 1 des Forstgesetzes 
1975, BGBl. Nr. 440/1975, i. d. g. F. wird für den Verwal-
tungsbezirk Melk zum Zweck der Vorbeugung gegen Wald-
brände verordnet:  

§ 1  
In den Waldgebieten des politischen Bezirkes Melk sowie in 
deren Gefährdungsbereichen ist jegliches Feuerentzünden 
und das Rauchen verboten.  

§ 2  
Übertretungen dieser Verordnung werden gemäß § 174 
Abs. 1 lit. a Zi. 17 Forstgesetz 1975 mit einer Geldstrafe bis 
zu € 7.270,-- oder mit Freiheitsstrafe bis zu 4 Wochen be-
straft.  



Volksschule informiert ...  
 
Musik-Spaziergang 
Am 10. Juni fand ein musikalischer Spaziergang für die 
VS St. Martin statt. Dabei wurden Blas-, Tasten- und 
Streichinstrumente vorgestellt. Mit großer Begeisterung 
gingen die Schülerinnen und Schüler die Musikstationen 
ab. Highlight war natürlich das Sammeln von Aufklebern 
mit Daten zur Musikschule Ybbsfeld. In diesem Sinne - 
herzlichen Dank an die Musikschule für die gute Organi-
sation und die tolle Umsetzung! 

Erstkommunion 

Besuch am Gemeindeamt 
Kinder der 4. Klasse besuchten uns 

Das Team des Gemeindeamtes freute sich sehr über 
den Besuch der Kinder der vierten Klasse Volksschule. 
Bürgermeister Martin Ritzmaier führte die begeisterten 
Schülerinnen und Schülern durch die Räume des Amtes 
und informierte über die verschiedenen Aufgaben der 
Gemeinde.  
 
Amtsleiterin Andrea Aichinger, Manuela Fröschl, Kas-
senverwalterin Gabriele Weiß und Doris Mold erklärten 
den Kindern, die schon im Zuge des Sachunterrichtes 
über ihre Heimatgemeinde erlernten einzelnen Bereiche 
der Gemeindeverwaltung. 
 
Es war uns eine besondere Freude, die Kinder am Ge-
meindeamt willkommen zu heißen. 

Gemeinsam mit Pfarrer Stephan feierten die Volksschul-
kinder ihre Erstkommunion.  
 
Religionslehrerin Mag. Chris-
ta Tofeni, Direktorin OSR 
Christine Gerstl, die Klassen-
lehrerin BEd Isabella Heller-
schmid sowie Bürgermeister 
Martin Ritzmaier begleiteten 
die Kinder bei diesem schö-
nen Fest in unserer Pfarrkir-
che. 
 



Feuerwehrübung 
im Kindergarten 

Am Samstag, den 26. Juni 2021, wurde eine Mitglieder-
versammlung abgehalten, da die Jahreshauptversamm-
lung im Jänner nicht wie in gewohnter Weise stattfinden 
konnte. 
Kommandant OBI Riesenberger Alexander begrüßte 
neben den anwesenden (Ehren-)Feuerwehrmitgliedern 
auch die Vertretung der Gemeinde mit Bgm. Martin Ritz-
maier, Vbgm. Ing. Mag. Rainer Aichinger und GGR Mag. 
Robert Döller. 
Nach einem Rückblick bzw. Ausblick durch das Kom-
mando und den Zugskommandanten wurden die beiden 
wichtigsten neuen Projekte der FF St.Martin vorgestellt: 
Die geplante Gründung einer Feuerwehrjugend, sowie 
der Neubau des Feuerwehrhauses. 
Anschließend wurde Grillhofer Svenja offiziell angelobt, 
sowie die Kameraden Eiginger Richard zum Feuerwehr-
mann und Weidinger Peter zum Löschmeister befördert. 
Weiters wurde Weigl Florian zum Sachbearbeiter Was-
serdienst ernannt. 
Für das Erreichen des Funkleistungsabzeichens wurden 
Günther Richard und Plank Markus geehrt. 

3 Kameraden, welche in den Reservestand überstellt 
wurden (Elser Karl, Riesenberger Josef, Schmutzer En-
gelbert), wurden für ihre verdienstvollen Tätigkeiten be-
sonders geehrt. 
Der Bürgermeister der Marktgemeinde St. Martin-
Karlsbach, Martin Ritzmaier, gratulierte ebenfalls al-
len Mitgliedern zu ihren erbrachten Leistungen und ver-
lieh den beiden Kameraden Weigl Franz und Riesenber-
ger Josef das Ehrenzeichen der Gemeinde in Gold. 
Nach knapp 2 Stunden beendete Kommandant Riesen-
berger Alexander die Versammlung mit "Gut Wehr". 
Text und Foto: FF St. Martin am Ybbsfeld 

Mitgliederversammlung 
der Freiwilligen Feuerwehr St. Martin 

Am Freitag, den 25. Juni 2021, gab es eine Feuerwehr-
übung im Kindergarten, Übungsannahme: Küchenbrand. 
Die Kindergartenkinder wurden bereits am Tag zuvor 
über die geplante Übung informiert und konnten sich 
dabei auch das Feuerwehrhaus ansehen.  
Bei der Übung selbst, wurden der Kindergarten, das Ge-
meindeamt und auch die Caritas alarmiert bzw. geräumt. 
Die Kindergartenkinder wurden "in Sicherheit" gebracht.  

Kommandant Alexander Riesenberger und sein Stellver-
treter Andreas Wenisch sowie Markus Schmutzer konn-
ten mit dem Ablauf  der Übung zufrieden sein. 
 
Vizebürgermeister Rainer Aichinger dankte bei der ab-
schließenden Besprechung den Feuerwehrmitgliedern 
aus St. Martin, Ennsbach und Karlsbach sowie dem 
Löschzug Hengstberg ganz herzlich für ihren Einsatz.  



Herzliche Einladung an alle Familien unserer Gemeinde! 

Dieses Jahr ist es wieder soweit und wir haben uns etwas Besonderes überlegt -  
 

ein Familienzeltlager am Hengstberg.  

 
 
Wann: 06. und 07. August 2021, ab 13:30 Uhr 
 
Wo: Hengstberg - GÜPl (Gruppenübungsplatz des Bundesheers) 
 
Unkostenbeitrag:  € 10,-  pro Erwachsenen/Kind über 6 Jahre 
 € 5,- pro Kind unter 6 Jahre 
 inkl. Abendessen am Freitag, Frühstück und Mittagessen am Samstag  

inkl. Getränke 
 
2 Tage Spaß und Spiel stehen auf dem Programm: 

 Übernachtung im eigenen Zelt mit den Eltern 
 Zaubershow  
 Riesenseifenblasen, Kinderschminken, Line Dance mit Mario 
 Gemeinsames Grillfest 
 Abenddisco 
 Erlebnisreicher Vormittag mit der FF St. Martin 
 und noch vieles mehr ... 

 
Wir erwarten euch am 06. August 2021, ab 13:30 Uhr am Hengstberg. Nach einem kurzen Ken-
nenlernen und dem Zeltaufbau geht es los mit dem Programm. Gemeinsam lassen wir bei einem 
Lagerfeuer den Tag ausklingen. 
Am Samstag starten wir mit einem gemütlichen gemeinsamen Frühstück in den Tag. Danach be-
sucht uns die Feuerwehr St. Martin. Spiel und Spaß kommen an diesem Vormittag nicht zu kurz. 
Nach dem Mittagessen und dem Zeltabbau werden wir das „Lager“ räumen. 
 

Der Ausschuss „Familie, Soziales und Gesundheit“ freut sich auf  
zahlreiche Anmeldungen und ein lustiges und 

 unvergessliches Familienzeltlager! 
 
Falls Sie noch Fragen haben steht Ihnen GGR Lilly Magerer zur Verfügung (0664 2840341). 
Das Anmeldeformular finden Sie auf der letzten Seite! 
 

Bitte die - zu dieser Zeit geltenden - Corona-Regeln berücksichtigen! 

 

Alle Familien unserer Gemeinde sind  
 eingeladen, zwei erlebnisreiche Tage zu verbringen.  



Ärztenotdienst 
3. Quartal 
Juli   

10./11. Dr. Christian Josef HAUNSCHMIDT 07473 66677  

17./18. Dr. Georg CSAICSICH 07412 58090  

24./25. Dr. Ulrike STIERSCHNEIDER 07473 8232 0  

31./01.08. Dr. Horst HOLLICK 07412 54028  

August   

07./08. Dr. Christian Josef HAUNSCHMIDT 07473 66677  

14./15. Dr. Franz Alois GABLER 07474 280  

21./22. Dr. Ulrike STIERSCHNEIDER 07473 8232 0  

28./29. Dr. Horst HOLLICK 07412 54028  

September   

04./05. Dr. Georg CSAICSICH 07412 58090  

11./12. Dr. Franz Alois GABLER 07474 280  

18./19. Dr. Christian Josef HAUNSCHMIDT 07473 66677  

25./26.  Dr. Ulrike STIERSCHNEIDER 07473 8232 0  

 
 
 

 
 

 
Seit 01.07.2019 ist der kassenärztli-
che Wochenend- und Feiertags-
dienst NEU und wird auf freiwilliger 
Basis von den Ärztinnen und Ärz-
ten geleistet.  
 

 Bereitschaft: 8:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
 

 Ordinationsbetrieb: 9:00 bis 11:00 
Uhr 

 

Außerhalb dieser Zeiten wenden 
Sie sich bitte telefonisch an  

 

 die Gesundheitshotline 1450 

Ärzte - Wochenend- u. 
Feiertagsdienst  

Die aktuellen Empfehlungen, 
Ordinationen ausschließlich nach 

telefonischer Rücksprache 
aufzusuchen, betreffen auch 

 den Bereitschaftsdienst  

Offenes Singen 

Nachdem das vergangene Jahr pandemiebedingt beinahe ohne Gesang vorüberzog, wollen wir 
an drei Abenden im September versuchen, unsere Stimme wieder in Schwung zu bringen. 

 

Hierbei steht nicht die richtige Tonlage im Vordergrund, sondern die Gemeinschaft und 
Freude am gemeinsamen Gesang. 

 

Wolfgang Kirchweger hat Einiges vorbereitet! 
 

Singen macht glücklich! Nutzen Sie die Gelegenheit - singen Sie mit! 

Ort:   Pfarrkirche St. Martin  
 
Termine:  Di, 07. September 2021, 19:15 Uhr 
   Di, 14. September 2021, 19:15 Uhr 
  Di, 21. September 2021, 19:15 Uhr 
Haben Sie noch Fragen? 
 

Wolfgang Kirchweger (0676 81216199) und  
Johann Grünberger (0664 73087309) stehen Ihnen gerne zur Verfügung! 
 
Bitte die - zu dieser Zeit geltenden - Corona-Regeln beachten! 

Alle - ob jung, ob alt - die Freude am Singen haben,  
sind herzlich zum Offenen Singen eingeladen! 



Teilnehmer: 

Bitte für jeden einzelnen Teilnehmer anführen!              Telefonnummer:  ______________________________ 

Mitzubringen sind: 
 Eigenes Zelt und Schlafutensilien 
 eine Taschenlampe pro Teilnehmer 
 gute Laune 
 
□ Ich bin damit einverstanden, dass Fotos gemacht und veröffentlicht werden.  
 

Die Teilnahme erfolgt auf eigene Gefahr - die Verantwortung obliegt den Erziehungsberechtigten! 
Allen Veranstaltern sind die coronabedingten Umstände bewusst und die Gesundheit aller beteiligten Personen und 
natürlich der Kinder hat Priorität. Bitte erklären Sie Ihrem Kind, dass es wichtig ist, sich die Hände zu waschen und 
in die Armbeuge zu niesen/husten! Für diese Veranstaltung gilt nach heutigem Wissensstand die 3-G-Regel! 
 

Bei Verhinderung (z.B. Krankheit, etc.) bitten wir Sie um Meldung mittels der unten stehenden Telefon-
nummer. DANKE! 
 

Datenschutz-Hinweis 
Es werden Teilnehmerlisten erstellt. Diese werden ausschließlich von Gemeindemitarbeiterinnen und Betreuungs-
personen verwendet und die Daten nur für diese Zwecke gespeichert. Nach Ablauf des Kinderferienspieles werden 
diese Daten unverzüglich gelöscht.  
Die Marktgemeinde St. Martin-Karlsbach verarbeitet Ihre personenbezogenen Daten in Entsprechung der DSGVO 
und des DSG. Nähere Informationen sind unter https://www.st-martin-karlsbach.gv.at/system/web/
datenschutz.aspx?menuonr=218496649 abrufbar. 

 

___________________________________ 
Unterschrift der/des Erziehungsberechtigten 

 
Anmeldeformular bitte bis Montag, 26. Juli 2021 am Gemeindeamt abgeben! 

Wir freuen uns auf eine spannende und lustige Zeit und stehen für Rückfragen 
(0664/2840341 GGR Rosemarie Magerer) gerne zur Verfügung! 

Vor– und Nachname:  Bitte zutreffendes ankreuzen: 

 □ Erwachsener 

□ Kind über 6 Jahren 

□ Kind unter 6 Jahren 

  □ Erwachsener 

□ Kind über 6 Jahren 

□ Kind unter 6 Jahren 

  □ Erwachsener 

□ Kind über 6 Jahren 

□ Kind unter 6 Jahren 

  □ Erwachsener 

□ Kind über 6 Jahren 

□ Kind unter 6 Jahren 

  □ Erwachsener 

□ Kind über 6 Jahren 

□ Kind unter 6 Jahren 


